
平成３０年７月５日 

都内私立中学高等学校 
校 長 

殿 
防災対策担当教職員 

養 護 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 
東京私学教育研究所所長 須藤  勉 
学校安全･健康教育研究会委員長 河合 孝允 

                                         （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

「広域基幹災害拠点病院における災害時の取組について」 

 
小暑の候 先生方には益々ご健勝のこととご推察申し上げます。 

東京都では、災害時の医療救護活動の拠点として、８０施設を「東京都災害拠点病院」として指

定しております。このうち、東京都立広尾病院（渋谷区）と国立病院機構災害医療センター（立川

市）は、「広域基幹災害拠点病院」として、救急災害医療において中核的な役割を担っております。 

生徒の命を預かる学校としては、大規模災害が発生した際の救急医療体制について大きな関心を

お持ちのことと存じますが、今回都立広尾病院の災害対策医療施設に伺う機会を得ましたので、同

病院内の各施設を見学させていただき、また同病院の災害時の取組についてや、災害時の救急体制

についてのお話も伺うことで、災害時の医療救護活動について学んでいく機会にしたいと存じます。 

貴重な見学の機会となりますが、参加人数が限られた研修会となりますので、どうぞお早目にお

申込みいただきたく、ご案内申し上げます。 

記 

 

１．日 時  平成３０年１０月４日（木） １５：００～１７：００ 

 

２．会 場  東京都立広尾病院（渋谷区恵比寿2-34-10） 

        集合：広尾病院「災害対策医療施設」１４：４０～１４：５５（時間厳守） 

○現地集合・解散（裏面案内図をご参照ください） 

○本研修会は、途中からの参加が一切できません。 

集合時間に遅れることのないよう、余裕を持ってお越しください。 

○広尾病院へのご連絡・お問い合わせはご遠慮ください。 

 

３．内 容  ①病院概要説明・見学の諸注意 

②施設見学（屋上ヘリポート・防災倉庫・ＤＭＡＴカー・コージェネレーションシステム） 

③講話（減災対策支援室 医師 中島 康 先生） 

 

４．参加費  無 料  ※本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております。 

学校安全・健康教育研究会（防災対策）「見学研修会」のご案内 



５．定 員  １４名（中高併せて１校１名のみ。電話予約順⇒定員になり次第締め切ります） 

参加申込後のキャンセルはご遠慮ください。 

やむなく参加キャンセルされる場合は、下記事務局担当者までご一報ください。 

（キャンセル待ちの方にご連絡する都合上、９月２８日（金）までにご連絡 

くださいますよう、ご協力をお願いします) 

 

６．申込方法   Webで予約・キャンセル待ちの状況をご確認のうえ、電話（03-3263-0544）で 

参加のご予約をいただいた後、FAXまたはWebにてお申込みください。 
        

         URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

                 

 東京私学教育研究所 学校安全・健康教育研究会 担当：松田・横山 

         TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

【案内図】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・東京メトロ日比谷線「広尾駅」 

  ２番出口から徒歩７分 

・ＪＲ山手線「恵比寿駅」 

東口から徒歩１５分 

電話で参加のご予約をいただいた後、参加申込書を切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。 

学校安全・健康教育研究会(防災対策)「見学研修会」参加申込書〔１０月４日(木)実施〕 

学    校    名 氏 名（ふりがな） 予約番号 緊急連絡先（携帯電話等） 

  

 

  

※本研修会は、中高併せて１校１名限りとさせていただきます。 

上記のとおり参加申し込みいたします。  

東京私学教育研究所 御中                  平成３０年   月   日 

                    

校 長                     ○印  

 

 
・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 


